
 
   

 
Spørgsmål om Normstormerne

 

Kære Niels P. Ravn

Du har den 6. juli 2022 stillet følgende spørgsmål til forvaltningen om 
Normstormerne:

1. Har Børne- og Ungdomsforvaltningen eller 

Undervisningsministeriet godkendt Normstormernes 

undervisningsmanual?

2. Hvis Børne- og Ungdomsforvaltningen ikke har eller 

Undervisningsministeriet ikke har godkendt Normstormernes 

undervisningsmanual, kan forvaltningen svare på, om det er normal 

praksis at eksterne interesseorganisationers 

undervisningsmanualer ikke godkendes inden de bringes til 

anvendelse i Københavns Kommunes skoler?

3. Hvordan fører Børne- og Ungdomsforvaltningen tilsyn med den 

undervisning, som udføres af Normstormerne i Københavns 

Kommunes skoler?

4. Kan forældre til børn i Københavns Kommunes skoler kræve og få 

aktindsigt i Normstormernes undervisningsmanualer?

 

Besvarelse

Ad 1
Hverken Børne- og Ungdomsforvaltningen eller 
Undervisningsministeriet har godkendt Normstormernes trin-for-trin 
guide.
 
Ad2
Der er hverken krav om eller praksis for, at undervisningsmanualer såvel 
som undervisningsmateriale godkendes af Børne- og 
Ungdomsforvaltningen og/eller Undervisningsministeriet.
 
Det følger af folkeskoleloven, at skolebestyrelsen godkender 
undervisningsmidler, der anvendes i undervisningen.
 
I praksis er denne opgave ofte delegeret til skoleleder og den enkelte 
lærer. Det er læreren, der på baggrund af faglige, didaktiske og 
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pædagogiske overvejelser udvælger undervisningsmateriale, herunder 
bøger, øvrige medier eller eksterne læringstilbud indenfor rammerne af 
det, som kommunalbestyrelsen og skolebestyrelsen har vedtaget.
 
Når forvaltningen indgår kontrakt med en leverandør om eksterne 
læringsforløb på Åben Skole portalen, er det normal praksis, at der 
indgås en standardkontrakt. Det er leverandørens eget ansvar at sikre 
kvalitet og efterspørgsel på deres forløb. Ved samarbejde med nye 
leverandører, stræber forvaltningen efter at observere leverandørens 
undervisningsforløb mhp. at sikre kvaliteten i tilbuddet. Forvaltningen 
er ude og observere enkelte Åben Skole forløb.
 
Ad3
Der er ikke krav om eller praksis for at forvaltningen fører direkte tilsyn 
med eksterne undervisningstilbud, og der føres således heller ikke tilsyn 
med Normstormernes tilbud. Normstormernes undervisning af 
skoleelever foregår med tilstedeværelse af en lærer i klassen, og 
Normstormerne er ansvarlig for evaluering af skoleforløb og kurser for 
ansatte i henhold til kontrakten.
 
Ad4
Langt den største del af det til undervisningen anvendte 
undervisningsmateriale vil være tilgængeligt for forældre via fx Aula og 
de bøger, eleverne medbringer til hjemmet.
 
Hvis forældrene retter henvendelse til skolen med ønske om at få 
indsigt i undervisningsmateriale, som forældrene ikke umiddelbart har 
adgang til, så vil skolen – efter forvaltningens opfattelse – være 
behjælpelige hermed. Der kan dog være tilfælde, hvor skolen ikke er i 
besiddelse af undervisningsmaterialet fx i forbindelse med kultur- og 
teaterbesøg.
 
Hvis forældre mere formelt fremsætter ønske om indsigt i 
undervisningsmateriale, må dette ønske formelt set vurderes efter 
folkeskoleloven. Det er uafklaret om forældre har en formel ret til indsigt 
i undervisningsmateriale med hjemmel i folkeskoleloven, og 
forvaltningen vil derfor rette en forespørgsel til Børne- og 
Undervisningsministeriet med henblik på en afklaring af dette.
 
Endvidere har forældre mulighed for at søge aktindsigt efter 
offentlighedsloven regler.
 
Det følger af offentlighedsloven, at enhver kan få aktindsigt i 
dokumenter, der er indgået til eller oprettet af en myndighed mv., som 
led i administrativ sagsbehandling.
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Det er kun sjældent, at undervisningsmateriale, der anvendes i de 
københavnske folkeskoler, er led i en administrativ sagsbehandling i 
centralforvaltningen. Derfor er langt det meste undervisningsmateriale, 
der anvendes heller ikke omfattet af retten til aktindsigt efter 
offentlighedsloven.
 
Hvis undervisningsmateriale undtagelsesvis måtte indgå som et 
dokument i en administrativ sag i forvaltningen, så kan retten til 
aktindsigt begrænses i henhold til bestemmelserne i 
offentlighedsloven, hvorefter dokumenter eller oplysninger kan 
undtages fra aktindsigt, hvis disse dokumenter indeholder oplysninger 
om fx private forhold eller drifts- og forretningsforhold.
 
Eksterne leverandører vil ofte, forud for opstart af et 
undervisningsforløb, levere forskelligt materiale, som dermed kan blive 
genstand for administrativ sagsbehandling. Således har fx 
Normstormerne i forbindelse med samarbejdet med forvaltningen 
indsendt deres trin-for- trin guide, der havde karakter af intern manual. 
Trin-for- trin guiden har således ikke karakter af undervisningsmateriale.
 
Der er tidligere givet afslag på aktindsigt i Normstormernes trin-for- trin 
guide, da den havde karakter af intern manual og dermed potentielt 
kunne afsløre Normstormernes forretningshemmeligheder og dermed 
i sidste instans kunne forårsage økonomisk skade for Normstormerne.
 
I forbindelse med behandlingen af fremtidige aktindsigtsbegæringer, 
skal forvaltningen foretage en konkret vurdering af det materiale, der 
ønskes aktindsigt i. Der vil, i forbindelse med denne vurdering, kunne 
gives afslag på aktindsigt, hvis materialet fx indeholder 
forretningshemmeligheder eller lignende.
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